

## 16. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位:百万円)

区 分	平成22年度末	平成23年度末
個人変額保険	74,240	67,775
変額個人年金保険	181,407	236,720
団体年金保険	438,457	408,022
合 計	694,105	712,519

### (2) 個人変額保険(特別勘定)の状況

#### ア. 保有契約高

(単位:件、百万円)

区 分	平成22年度末		平成23年度末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険(有期型)	13	57	8	24
変額保険(終身型)	59,557	606,181	58,505	587,489
合 計	59,570	606,238	58,513	587,513

(注) 保有契約高には、定期保険特約部分を含んでいます。

#### イ. 資産の内訳

(単位:百万円、%)

区 分	平成22年度末		平成23年度末	
	金 額	占率	金 額	占率
現預金・コールローン	1,313	1.8	665	1.0
有 価 証 券	69,063	93.0	62,387	92.1
公 社 債	20,451	27.5	18,967	28.0
株 式	24,911	33.6	22,757	33.6
外 国 証 券	23,700	31.9	20,661	30.5
公 社 債	7,729	10.4	7,508	11.1
株 式 等	15,971	21.5	13,153	19.4
その他の証券	—	—	—	—
貸 付 金	—	—	—	—
そ の 他	3,862	5.2	4,722	7.0
貸 倒 引 当 金	—	—	—	—
合 計	74,240	100.0	67,775	100.0

#### ウ. 運用収支の内訳

(単位:百万円)

区 分	平成22年度	平成23年度
利息及び配当金等収入	1,546	1,495
有価証券売却益	961	1,330
有価証券償還益	—	—
有価証券評価益	14,055	15,340
為替差益	20	14
金融派生商品収益	186	296
その他の収益	4	4
有価証券売却損	3,538	4,721
有価証券償還損	—	—
有価証券評価損	15,196	12,863
為替差損	27	20
金融派生商品費用	152	346
その他の費用	0	0
収 支 差 額	△2,143	529

(3) 変額個人年金保険(特別勘定)の状況

ア. 保有契約高

(単位:件、百万円)

区 分	平成22年度末		平成23年度末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額個人年金保険	48,891	195,755	61,924	250,022

(注)平成23年度末より、平成22年度末に遡及して保有契約高の表記を変更し、保有契約高に年金開始後契約等の一般勘定部分を含めています。

イ. 資産の内訳

(単位:百万円、%)

区 分	平成22年度末		平成23年度末	
	金 額	占率	金 額	占率
現預金・コールローン	216	0.1	321	0.1
有 価 証 券	179,107	98.7	233,246	98.5
公 社 債	—	—	—	—
株 式	—	—	—	—
外 国 証 券	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—
その他の証券	179,107	98.7	233,246	98.5
貸 付 金	—	—	—	—
そ の 他	2,083	1.1	3,153	1.3
貸 倒 引 当 金	—	—	—	—
合 計	181,407	100.0	236,720	100.0

ウ. 運用収支の内訳

(単位:百万円)

区 分	平成22年度	平成23年度
利息及び配当金等収入	137	685
有価証券売却益	0	0
有価証券償還益	—	—
有価証券評価益	6,147	19,846
為替差益	—	—
金融派生商品収益	—	—
その他の収益	—	—
有価証券売却損	160	191
有価証券償還損	—	—
有価証券評価損	2,815	5,988
為替差損	—	—
金融派生商品費用	—	—
その他の費用	0	0
収 支 差 額	3,309	14,351